— 1 —

中 共 聊 城 市 委 宣 传部
聊城市社会科学界联合会

聊社科联字〔2024〕6号

关于开展聊城市第二十一届
社会科学普及周活动的通知

各县（市、区）委宣传部、社科联，市属开发区党工委宣传办，

各院校、党校社科联（社科处），各市级社科类社会组织，省

市两级社会科学普及教育基地，市直有关部门（单位）：

为深入贯彻落实中央关于繁荣发展哲学社会科学的战略部

署，加快构建中国特色哲学社会科学，落实《山东省社会科学

普及条例》，根据《中共山东省委宣传部、山东省社会科学界

联合会关于开展山东省第二十一届社会科学普及周活动的通

知》（鲁社科联字〔2024〕6号）要求，市委宣传部、市社科联

将于 2024年 5月组织开展聊城市第二十一届社会科学普及周活

文件

 — 2 —

动。现将有关要求通知如下：

一、活动主题

以“共享一堂课——学习贯彻习近平文化思想”为主题，

深入基层开展习近平文化思想宣讲普及。各县（市、区）、各

参与单位围绕社科普及周主题，结合乡村文化振兴和城市社区

文化建设，自选题目，自定形式，广泛发动群众参与，推动党

的创新理论“飞入寻常百姓家”。

二、活动时间

集中活动时间为 5 月 8 日至 5月 18 日，可贯穿全年。

三、活动内容

（一）举办开幕式及系列活动。市社科普及周开幕式拟定于

莘县张鲁回族镇马村举行（时间另行通知），扩大社科普及周

在基层群众中的影响力，增强服务基层的感召力。

（二）办好“共享一堂课”。实施“习语‘聊’亮”凝心铸

魂工程，聚焦学习宣传贯彻习近平文化思想，全市同步开展形

式多样、内容丰富的“共享一堂课”宣讲活动，举办“社科润

心”活动（宣讲+戏曲），组织“双月课堂”（城市社区+乡村），

持续做强“习语‘聊’亮”品牌。

（三）启动“庆祝中华人民共和国成立 75 周年”主题宣讲

竞赛。以“回顾光辉历史，展望复兴未来”为主题，聚焦中华

人民共和国成立 75 年光辉历程，通过身边人、身边事、身边的

变化等讲好故事，增强自豪感。详见聊城市社科联网站《关于

 — 3 —

举办聊城社科界庆祝新中国成立 75 周年宣讲竞赛的通知》。

（四）举办齐鲁优秀民俗文化数字作品征集活动。以“传承

齐鲁民俗文化，讲好山东精彩故事”为主题，通过微电影、微

纪录片、动漫等数字化手段，集中创作展示。详见聊城市社科

联网站《关于开展齐鲁优秀民俗文化数字作品征集活动的通

知》。

（五）推动“云科普”体系建设。坚定不移推进数字化转型，

按照数字社科建设总体要求，开展“云活动”，推动“云传播”，

扩大云覆盖。利用聊城市社科联官网、聊城市社科联微信公众

号，整合汇聚社科普及周、社科讲堂、社科普及志愿服务、社

科普及教育基地的活动信息、专题视频、专家资源，发挥展示、

交流、互鉴、互促效能，健全完善云科普体系。

（六）推动社科普及成果转化与项目实施。组织开展第三届

聊城市社科普及与应用优秀成果评选活动，组织开展新时代文

明实践社科普及志愿服务项目，推动志愿服务制度化常态化。

组织开展优秀传统文化、运河文化、黄河文化、中医文化、

法律法规、环境保护等社科知识普及活动。

（七）加强载体建设。加强社科普及教育基地和社科普及示

范体系的管理服务，新命名一批社科普及教育基地和社科普及

示范单位，总结乡村文化振兴典型案例。建设乡村文化振兴基

地（村史馆），承办全省社科联系统社区文化建设现场会，探

讨新形势下社区文化建设的创新路径。

 — 4 —

四、有关要求

（一）聚合力量。活动由市委宣传部、市社科联主办，山东

新华书店集团有限公司聊城分公司、大众日报社聊城分社、聊

城市新闻传媒中心、大众网聊城记者站、山东广播电视台聊城

记者站、齐鲁晚报·齐鲁壹点聊城融媒体中心、山东商报聊城

记者站等单位协办，县（市、区）委宣传部、社科联协同推进，

发挥高校社科联、社科类社团、社科普及教育基地、社科普及

志愿服务队骨干作用，调动各方力量，形成聚合效应。

（二）扩大覆盖。科普触角要向基层延伸，服务人群要面向

大众，精准对接基层需求。要抓住社科普及数字化转型机遇，

创新传播方式，拓展覆盖面。

（三）加强宣传。各有关单位要通过媒体对社会科学普及周

活动进行宣传推介，扩大社会影响力。要认真做好相关活动资

料的收集汇总工作，及时报送活动信息和各种影像资料（包括

新闻报道、图片资料、活动总结等）。

各有关单位要高度重视，认真策划组织，各县（市、区）

委宣传部、社科联、市属开发区党工委宣传办、院校、党校社

科联（社科处）、市级社科类社会组织、省市两级社会科学普

及教育基地分别至少策划一项活动，各县（市、区）委宣传部、

社科联、市直有关单位和高校负责汇总属地社科普及教育基地

的活动统一报送，填报《聊城市第二十一届社会科学普及周活

动汇总表》（见附件），4 月 26日上午 10点前发送到邮箱。

 — 5 —

通讯地址：聊城市昌润南路 8号市政府 3 号办公楼 809

邮    编：252000

联系电话：7110357  7110367

邮    箱：sklxhkpb@lc.shandong.cn

附件：聊城市第二十一届社会科学普及周活动汇总表

中共聊城市委宣传部         聊城市社会科学界联合会

                              2024 年 4月 23日

mailto:sklxhkpb@lc.shandong.cn

 — 6 —

附件

聊城市第二十一届社会科学普及周活动汇总表

填报单位：

活动名称（主题讲座） 主/承办单位 活动内容（主讲人） 时间/地点 联系人（姓名/电话）

备注：1.请汇总拟开展的线上线下活动；2.联系人栏电话注明区号；3.请按照本表格式填报。

—
 6
 —

 — 7 —

（此页无正文）

 — 8 —

聊城市社科联办公室                    2024年 4月 23日印发